< -. Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évalvation environnementale

4 » Fraternité

UE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

2re charge de
ironnement Ce formulaire sera pubiié sur le site inlernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir celte demande, lire attenfivement la nofice explicative

Cadre réserveé a ['gutorité environnementale

Date de réceplion : Dossier complet fe : N° d'enregistremert :
02/02/18 02/02/18 F01118P0027

1. Infitulé du projet

CONSTRUCTION DE 270 LOGEMENTS DONT 180 LOGEMENTS EN ACCESSION ET 90 LOGEMENTS INTERGENERATIONNELS
SOCIAUX A FRANCONVILLE (95)

2. Identification du {(ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du {ou des) pétiticnnaire(s)

2.1 Personne physique _

Nom Prénom
22 Personne morale
Benomination ou raisan sociale BOUYGUES IMMOBILIER SAS

Norm, prénom et quakité de lo personne Agence |le-de-France Nord-Ouest
habiiiée a repreésenterla personne morole. | DIJOUX Mathias, Manager de Projet

RCS / SIRET |5 6 2 0 9 15 46 01 q ﬂ 0 Forme juridique Société par actions simplifice

Joignez d voire demande I'annexe cbligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement comespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et criféres de la catégorie
{Préciser les évenluelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.}

N° de catégorie et sous-catégorie

39 Travaux, constructions et opérations

d'aménagement donnant lieu & un Cas par cas

permis d'ameénager, un permis de Constructions qui créent une surface de plancher supérieure ou égale a 10 000 m?
construire, ou 4 une proceédure de zone | ©t inférieure a 40 000 m? (dans le cas présent : surface de plancher = 16 676 m?), et dont
d'aménagement concerté le tarrain d'assiette ne couvre pas une superficie supérieure ou égale & 10 hactares

(dans le cas présent : superficie de la parcells = 1,2ha)

4. Caracléristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées @ la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Il s'agit d'un programme immobilier de 270 logements pour la trés grande majorité collectifs, répartis en 180 logements
en accession et 90 logements intergénérationnels sociaux. Le projet prévoit la construction de 5 batiments collectifs
R+1+combles a R+5+combles.

Un hatiment supplémentaire dédié aux stationnements sera édifié en R+5, avec aménagement du dernier niveau en un
grand jardin suspendu.

Entre les immeubles d'habitations seront créés des jardins en pleine terre.

Les constructions prévoient des démolitions préalables : démalition de 4 maisons individuelles et du batiment d'une
usine d'embouteillage de bouteilles d'eau en plastique.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projei &)

Le présent projet immobilier fait suite a la volonté de |a ville de Franconville de crésr des logements sur un site dont elle est
propriétaire en grande partie et qui est situe en zone d'habitats collectifs. L'objectif est de pourvoir de nouveaux logements au sein
d'un bassin d'emplois riche (Paris &t la Défense a environ 20 minutes, proximité des poles économiques de Cergy, Herblay-Montigny
et Roissy Charles-de-Gaulle} et qui disposent d'infrastructures {accés autoroute A15 en moins de 5§ minutes, ligne de bus, RER C) et
de nombreux services et commerces (centre-ville & 800m, zone commerciale et artisanale attenante au projet).

Le programme veille 4 favoriser la mixité sociale et intergénérationnelle en respectant une proportion de 2/3 de logements en
accession et 1/3 de logements intergénérationnels.

Le projet vise a proposer un grand nombre de logements tout en les insérant en fonction du contexte envirannemental pour le confort
des résidents. Les batiments auront un retrait de 160m minimum par rapport & l'autoroute A5 et les immeubles auront une hauteur
limitée de sorte a ce que ious les logements soient en contrebas de l'autoroute, qui de surcroit est équipée d'un mur antitruit.

Afin de faire tampon entre les immeubles a créer et le batiment commercial IKEA en surplomb qui jouxte la parcelle, une construction
dédiée au stationnement fera écran et sera édifiée a la méme hauteur, en R+5.

Son dernier niveau sera aménagé en un grand jardin suspendu, dont l'intérét est de créer un lieu de rencontre, partage et convivialité
aulour de carrés potagers.

4.3 Décrivez sommairement le projet

Démolition de 4 maisons individuelles et d'un batiment technique situés sur les parcelles existanies.
Acheminement des engins par la rue du Général Leclerc, puis rue Pierre Fossati et rue Grosdemange.
Construction de 5 batiments collectifs et 1 batiment de stationnement, sans sous-sol.

Réalisation des infrastructures depuis la rue du Général Leclerc et rue Grosdemange :

* voirie véhicules légers et desserte interne de I'opération depuis la rue Grosdemange

* alimentation des réseaux depuis la rue du Général Leclerc : électricité (sauf pour e batiment en accession, déja
maitrise}, 1élécoms, eau potable, assainissement eaux usées et eaux pluviales

* réalisation d'un réseau d'éclairage de la voirie interne a l'opération

* dispositifs de gestion des eaux pluviales sur la parcelle (bassins enterrés, toiture-terrasse végétalisée, ...)

Durée de chantier estimée : 22-24 mois

4.3.2 dans sa phase:d'exploitation

Le site est actuellement occupé par 4 maisons individuelles en front de rue et d'un batiment servant d'usine d'embouteillage de
bouteilles en platique. Ces élémenls seront remplacés par des immeubles de logements collectifs pour la plupart, accueillant environ a
terme environ 800 personnes (3 habitants par logement).

-> L'opération aura 3 points d'accés véhicules totalement indépendants pour générer le moins de voirie interne possible :

* sud : accés principal rue Grosdemange : vairie de desserte pour d'une part les véhicules de sécurité incendie et d'autre part a
l'accés batiment dédié au stationnement des résidents des 270 logements : le stationnement résidents sera donc confiné en 1
batiment, excepté pour le stationnement visiteurs (20 places)

* nord pour l'immeuble situé en front de rue du Général Leclerc : voirie en pied d'immeuble daesservant 15 places de stationnement
visileurs

* est (rue Pierre Fossati) : pas de voirie interne 4 créer et acceés direct pour 2 logements.

-> Le reste des espaces sera aménagé en espaces verts el en desseries piétonnes pout accéder aux batiments. Les 3 immeubles
centraux seront accessibles uniquement par des sentes piétonnes.

-> Le batiment de stationnement résidents aura une toiture terrasse pour accueilfir sur toute sa surface un grand jardin accessible,
d'une superficie d'environ 1000m?,

-> Les batiments seront sans sous-sol et tous alimentés par les réseaux. La collecte des ordures ménagéres s'effectuera par des
bornes d'apport

volontaire, disposées d'une part sur !a rue du Général Leclerc pour le batiment en front de rue, d'autre part sur la voirie interne pour
les autres.
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744 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d autorisation le projet a-t-il été ou sera-1-il soumis 7
La decision de ['autorite environnementale devra Efre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

1. Permis de construire

2. Dossier d'incidence au titre de la Loi sur 'Eau (article R.214-1 cu Code de |'Environnement), rubrigues envisagées 1.1.1.0 et

2.1.5.0

4.5 Dimensions et caractédistiques du projet et superficie globale de |'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Superficie du terrain  -->
Nombre de batiments -->

Surface toitures logements -->

Surface voirie // stationnements perméables // sente piétonne -->

11 366 m?

1 immeuble collectif R+3+combles,

1 immeuble collectif R+4+combles,

3 immeubles colleclifs de niveau
variable : R+1+combles & R+5+combles

3990 m?
3510 m? /f 450 m? // 365 m?
3050 m? /1 50 arbres

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation

291-299 rue du Général Leclerc
95 130 FRANCONVILLE

parcelles AL 258, 259, 260, 261, 324,
325, 326, 327,920, 927, 928, 929,
1443

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une instaliation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oul, cette installation ou cet ouvrage a-t-ii folt I'objet d'une évaluation ou L—_I

envircnnementale ?

Surface espaces verts // nombres d'arbres haute tige plantés —>

Coordonnées géographigues’ Long.48°59'11"809 |at.2_°13'0_ 308

Pour les catégories 5° a}, 6° a}, b)
et c), 7°a). b) 9°a).b).c).d).
10°,11%a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
387; 43° a), b) de I'annexe a
l'arficle R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__"__". lat__°__'__"_
Point d arrivée : Long. = S =hopnlat, :
Communes traversées :

Joignez a voire demande les annexes n°2 a é

Oui I:I Non
Non EI

4.7.2 5 oui, décrivez sommairement les
différentes compasantes de volre projet et
indiquez & quelle date il a éte autorisé ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

Afin de réunir ies informations nécessaires pour rempiir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de corfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose. dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, o liste des sites internet ol trouver fes données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il QOui  Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone nafurelle

d'intérét écologique,

faunistique et flofstique de D
fype | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? E]

Dans une zone couverte

por un améié de [:I

protection de biotope ?

Sur le femitoire d'une
commune littorale 7

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale}, | []
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

PPBE {Plan de Prévention du Bruit dans I'Envireannement) de I'Etat pour le

Sur un temitoire couvert par departement du Val d'Cise (arréte préfectoral du 03/10/2012) et cartes de bruit de la
un plan de prévention du commune de Franconville. Aucun PNB (Point Noir du Bruit) n'est répertorié sur la
bruit, arréfe ou le cas D commune. Pas d'incidence potentielle aprés vérification : implantation des batiments
echeant, encours len retrait de l'autaroute et de la rue du Genéral Leclerc, en zone de cantribution
d'élaboration ? sonore routiére modérée

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondiai ou sa
zone tampon, un

manument historique ou |___]
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone |
humide ayant fait fobjet ]
d'une délimitation ?
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Dons une commune
couverte par.un plon de
‘prévention des risques
‘naturels prévisibles (PPRN)
ou parun plon de.
prévention des rsques
technologiques (PPRT) 7

'Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
lée 7
:EI*'L_-;;.-_ ?

Aucune information dans la base de données BASOL

Toutefois, indication de la commune : pollution ponctuelle liee a I'existence d’une
ancienne cuve. Le projet prévoira un plan de gestion des terres polluées

Dans une zane de
répartition des eaux ?

Zone Albien, code 03001

II s'agit d'une nappe a grande profondeur qui concerne toul le bassin parisien et
au dela {superficie 100000 km?)

L‘absence d'incidence (pas de rejets pollués, pas de sous-sol, etc...) sera
demontree dans un Dossier Loi sur I'Eau, voir item 4.4 précédent

Dans un pérmetre de

sommation humaine
Mﬂrr‘ nérale
_naturelie 7

Dans un site inscrit ?

le  se situe-#-il, dans
ou @ proximité :

D'un site Natura 2000 ?

ﬁ:ysmllb?

D'un site classé 2

ll.& site classé le plus proche est le Chateau de Boissy & 1,5km, séparé sur cette
distance par une grande zone urbanisée : le critére de proximité n'est donc pas
retenu
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4. Caraciéristiques de l'impact potentiel du proje! sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

6.1 Le projet en

Veuillez compléter le tableau s

3] ou, l.-J'-Ji‘BL:I!dJ

milieu g

disponibles

3usce ' YAcﬁiﬂlﬁfl*[rﬁﬁfﬁErmrPle{f

Exzﬁnj]bﬁﬁﬂnc?m“*mﬂ importance ?

Le projet ne prévoit pas de sous-sol, de plus aucune nappe affleurante n'est
|repermrme l'existence d'une nappe profonde est supposee a environ 60m de
profondeur

[I'.”m rq-1-il des.
drainages F@E"’};
1

Est-il excédentaire
en mateériaux ’f:l

La création de vairies et déblais pour les fondations et dallages batiment
implique des évacuations en décharges agréees

ressources naturelies
-_L."fﬁl'" U du sous-

[

Est-il suscepfible
d'entrainer des
perturbalions. des
degradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitals,

onlinuités
écologiques ?

Zone non reconnue pour sa biodiversité. Site en zone fortement urbanisée.
Parcelle remaniée suite a des activités antérieures (industrie,...}

Pas de continuité ¢cologique recenseée au SRCE d'lle-de-France (Schema
réglonal de Cohérence £cologique), pas de ZNIEFF recensée (Zone Naturel

|cl ‘Intérét Ecologique, Faunistique et Floristique).

Milieu naturel
i le projet est situé
dans ou a proximité
d'un sife Natura

}espéce inscritfe} au
{Formulaire Standard:

de Données du site 7
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d'avair des
incidences sur les
autres zones &
ensibilité particuliér
énumeérées au 5.2 d
présent formulaire ?
Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels, |:|
agricoles, forestiers,
rmaritimes ?
]
Risque
O
i [
[
Nuisances classiques cantonnées 4 I'échelle du voisinage
E dre-tild Phase chantier : circulation d'engins sur les rues d'accés et au sein de la
Rl RS parcelle, fonctionnement d'outils--> durée 21 mais
deéplacements/des - . . ) )
brafics: Phase exploitation : circulation de voitures supplémentaires dans les rues
o avoisinantes
Nuisances

Est-il source de
bruit ?

 Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

Oui mais de maniere localisée et limitée (voir item précédent : les
déplacements engendrent du bruit)

Batiments implantés 4 100m en retrait et en contrebas de l'autoroute A15, en
zone de contribution sonore routiére modérée; 'autoroute est équipée de
surcroit de murs anti-bruit (dernier étage des batiments plus bas que le mur)
Site non concerné par le Plan de Géne Sonore de I'aéroport Ch. de Gaulle
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Engendre-i-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
oifactives 7

O
X]

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]
]

Nuisances classiques temporaires et cantonnées a I'échelle du voisinage :
ibrations en phase de terrassement et compactage de structures de
chaussée

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concemneé par
des émissions
lumineuses ?

X]
[

Oui mais les émissions lumineuses ne seront pas une nuisance,

Les émissions lumineuses sant liées & I'éclairage de voirie nouvellement
créce,

Le matériel d'éclairage est adapté pour éclairer exclusivement les zones
destinées a cet effet : elles sont localisées et non dispersées, sans
suréclairement

Emisslons

Oui de maniére négligeable. Aprés vérification, les rejets ne sont pas une
nuisance, compatibles avec les habitations et conformes 2 la réglementation
relative & la santé humaine.

Les rejets sont liés aux voitures des résidents accédant aux habitations
(environ 350 voitures estimées), Les circulations sont canalisges vers le
batiment de parking dédi¢ et ne se font pas au pied des immeaubles,

Item traité au dossier Lai sur I'Eau (voir item 4.4 précédent).

Rejets d’eaux pluviales, liés aux surfaces impermeéabilisées, dans les
canalisations du domaine public

Rejets d'eaux usées domestiques des résidents, dans les canalisations du
domaine public

Qui (les meémes que l'item précedent)

|
|

Déchets classiques dont les filieres de tri, évacuation ¢t traitement sont
[maitriseés.

Phase chantier : production de déchets inestes, certains sont amiantés (plan
de retrait amiante prévuo).

Exploitation : production de dechets menagers d'habitation
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
~ patrimoine
architectural,
culfurel.
archéalogique et
aysager ?
Patrimoine / p ey

Cadre de vie

7 Population. Engendre-t-il des

modifications sur les

laclivités humaines
|{agriculture,

du [;lm,u} ﬁ:mﬂm au 6.1 soni-elles susceplibles d'éfre cumulées avec d'auires projets existanis ou

BCriv ;‘-;'ﬁl"-‘i.!r‘[{':*

Pas de projets extérieurs existants ou approchants

6.3 Les incldences du profet idenfifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avolr des effefs de nature fransfrontiére ?
out[ ]  Nen[X] sioui decriveztesquels:
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4.4 Description, fe cas échéant, des mesures et des coraciéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets’
négafifs nofables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

*déchels : le chantier de démalition / construction induit la production de déchels dont les process de tri, @vacuation et traitemant en filiare
spécifique (décharges agréées, plan de retrait amiante,...) sont réglementés, les entreprises y sont soumises. En phase exploitation, les
déchets ménagers des habitations sont rassemblés dans des poinls de collecte prévus a cel effet puis édvacués par un organisme de
ramassage agréé

* sons ; 90% des stationnements sont confinés en batiment (démarrage et arrét des moteurs des voitures confinés). les circulations
générées sont canalisées sur des voiries déja émetirices de sons. Les batiments sont implantes en retrait de 100m minimum et en
contrebas par rapport a l'autoroute A15, retrait par rapport a la rue du Gén. Leclerc : [e batiment en front de rue disposera d'une isolation
acoustique particuliére pour atteindre les performances requises réglementaires, conformément au PLU communal

* air ; aprés vérification par points de mesure et simulations sur site, les niveaux de pollution de l'air existant addilionnés a ceux du projet
tras faiblement émetteur (voitures des résidenis) sont compatibles avec I'usage d'habitation, _
au égard aux mesures prises . pas de local de vie au RDC de [immeuble rue du Gén. Leclerc, retrait par rapport a I'A15 et la rue du Gén.
Leclerc, confinement de 75% des places de stationnement dans un batiment ventilé naturellement. aucune prise d'air de ventilation
batiment directement sur la rue, conformité au Plan de Prévention Atmosphérique d'lle-de-France 2017-2020

* vibrations pendant le chantier : les entreprises sont signataires d'une charte chantier propre a faible nuisance, dans laquelle les mesures
seront appliquées et suivies : technigues adaptées en milieu urbain, vibrations privilégiées aux heures de pleine journée

* incidences lides a I'eau,;.eaux-pluviales, eaux.uséas, etc..... traité-dans un dossier.Loi sur.I'Eau (cf. item 4.4) ..

7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli. estimez-vous qu'll est nécessaire que votre projet fasse I'objet diune évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispense ? Expliquez pourquol.
NON : Concernant les incidences potentielles relevées, certaines sont classiques comme tout chantier et ne doivent pas |'ebjet
d'une étude d'incidence spécifique. Quant aux autres, les mesures de réduction ant été definies et seront appliquées, les
investigations et etudes complémentaires ont été menées pour démontrer Ja conformité du projet par rapport aux
réglementations (voir annexes}.
Du point de vue du Code de I'Urbanisme, le projet lera I'objet d’'un dossier de Permis de Construire qui en sera conforme
Du point de vue du Code de I'Environnement au regard de la Loi sur I'Eau, la thématique, pour laquelle les incidences du projet
sont notables, sera traitée indépendamment, suivant la doctrine "Eviter, Reduire, Compenser”

8. Annexes

8.1 Annexes abligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « infarmations nominatives relatives au maltre d'ouvrage ou pélitionnaire » - z]
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou. @ défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir IX]

d'extraits cartographigues du document d'urbarnisme sl exisie) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locadiisation cartographique des prises
3 | de vue. 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projef gu, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 3° af, §°q), b) et c).
417°q), b}, 9°a]. b). c). d).10%11°%), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'envirannement un projei de trocé ou une enveloppe de tracé ;

sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a). 6°a), b) et c). 7° g}, b). 9%0). b), ¢). d}.
10 11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe a l'article R. 122-2 du code de I'environnerment :
plan des abords du projet (100 métres au minimum| pouvant prendre la forme de photos aérigennes datees et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000, Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terains avoisinants cinsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Sile projet est silué dans un site Natura 2000, un plan de situation délailié du projet par rapport a ce site. Dans les
6 | autres cas. une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Noturo 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avair des effets.

X

[ X

X

X
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8.2 Auires annexes volonfalrement fransmises par le mailre d’ouvrage ou péfitionnaire

Vel ,I:“;;Jt.'i'l[ﬂt*'f r le ablecu ci-joint en it ":"EM!-“'II:"_-’ arnexes jointes au présent formulaire @',Fiﬂ;.! ri"f,'gjiy G:m o
wxguelies elfles se ratiachen luot

9. Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur |'exactitude des renseignements ci-dlessus [

Fait & SAINT-DENIS le.  30/01/2018
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ANNEXE 6 : NATURA 2000

ff///ﬂ %1 Vol A
Foréts picardes om r otbolsduw{f%
'\' ¢ A

// -

’
Etsng de S'IJnt Quentin L
am 'ﬁ *)

EI‘..___.__._ — =i UL e [ e s — el e e B s







ANNEXE 6 : NATURA 2000
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